

## 27. jul. 1830

### FAKTA

Dato:

27. jul. 1830

Sidetal:

Dagbog A, side 45 verso – 46 verso

Dagbogens placering:

Det kgl. Bibliotek NKS 2923, 4<sup>o</sup>

Omtalte personer:

Christian Henrik Grosch

Jacob Munch

Trykt udgave:

Georg Nygaard: "Maleren Martinus

Rørbyes Rejsedagbog 1830",

København 1930, s. 65-66

### TRANSSKRIFTION

Den 27de

Besaae jeg Agershuus Fæstning og det deri værende Slaverie, en Leutenant Hals<sup>1</sup> forloved med en Datter •46 recto• af Scheitelis<sup>2</sup> i D<sup>3</sup> viiste sig ved denne Leilighed meget opmærksom og fulgte os selv omkring. [Denne heele Indretning forekom mig at være i en meget god Orden] Om Eftermiddagen vare vi omkring i Byen og blandt andet besaae vi den nye Børs af Grosch<sup>4</sup> der ikke er noget udmærket, ikke heller fandt jeg Kroningsmaleriet<sup>5</sup> af Munch<sup>6</sup> der er ophængt i en Pavillon i Palme Haugen at være noget synderlig; der findes her foruden dette, en Deel andre Malerier især Landskaber der ere kjøbte af Nordmænd men der ikke har stort at betyde. Kunsten er altsaa her i sin fuldkomne Barndom da jeg ingensteds seer mindste Spor af noget bedre. Den Spadseretur som vi siden foretog os ud af Byen langs op med Agers Elv var meget interessant, her bliver nemlig af Elven dannet en heel Deel Vandfald i det smaae der benyttes til Møller og Sauge, vi vare inde paa et saadant Saugværk hvor Mechanismen forekom mig meget simpel og fulkommen svarende til sit Øiemed. Vi vare ligeledes om Formiddagen i Tinget hvor vi overværede et Odelsting; men da Sagen var simpel og •46 verso• ingen Debatter fandt Sted kunde jeg herved ikke ret gjøre mig noget Begreb om hvorledes det vilde gaae til naar det var levende ved forskellige Meninger. Salen hvori det holdtes var meget simpel og ikke værdig til et saadant Brug; men den skal før have været bestemt til Skolebrug og som saadan [overstreget: meget brav] god nok dog uden Smag.

---

<sup>1</sup> Uidentificeret.

<sup>2</sup> Uidentificeret.

<sup>3</sup> Drammen.

<sup>4</sup> Christian Henrik Grosch.

<sup>5</sup> Kroningsbilledet hænger nu på slottet i Oslo.

<sup>6</sup> Jacob Munch.

mangt talende som med higen mangt atly  
for jeg ogsaa var forandret. Altsamangt med mind  
tager af B. fader familie, og for Mogens  
Lousen og Stotrom, Stabmanden kaldes jeg ikke  
med sandtagnen at for det de for var mind  
stommende. Jeg tilbragte Altsamangt for med  
forhøjelij og m. Lygte og Altsamangt tilbragte  
det ogsaa for jeg de togende for B. og for  
Lotte Lohse. Den 26: gik jeg for og  
Morgens B. fader til Søndersøndergaard  
og fandt mangt forandret og dog for  
Mogens Mind og Stabmanden Et med  
være til Lygte og for med for med den  
Sagten og for med Mind. Datteren for og  
tilbragte for mangt til med for med den  
Lohse og jeg de for for at for med den  
Moten for for jeg for med den Antenne  
til B. fader med taget d. for. Den Altsamangt  
for for B. og datteren for. Den Mængde jeg det  
den betænkelige Jæger for for den for  
og itales med for higen og med mangt for med  
den 27: for og for higen og den den med  
den Stabmand, og Lohse og Stabmand med den datter

KILDER TIL  
DANSK  
KUNSTHISTORIE

NY CARLSBERGFONDET

af Skæftelsis i D miste sig med dem Læst 46  
Længde og mædelse og færdige og fæle ombringe. Om  
denne færdige Læstning for Læstning at den som noget for den  
Læstning Læstning man nu ombringe i Læstning og Læstning  
andst Læstning den nye Læst af Læstning den ild  
nu noget ombringe, ild færdige Læstning jeg Læstning  
Mædelse af Mædelse den nu ombringe i den Læstning  
den i Læstning Læstning at man noget ombringe, den  
færdige Læstning færdige Læstning, den Læstning Læstning  
Mædelse i den Læstning den den Læstning  
af Mædelse den den ild færdige Læstning at den  
Læstning. Læstning nu altsaa færdige i den Læstning  
Læstning den jeg ombringe færdige Læstning  
Læstning af noget Læstning. den Læstning Læstning  
nu færdige Læstning og nu af den Læstning og nu  
Læstning den nu noget ombringe, færdige Læstning  
Læstning af Læstning Læstning færdige Læstning  
færdige Læstning den Læstning til Mædelse og  
Læstning, nu man ind den altsaa Læstning  
færdige Mædelse den færdige Læstning nu noget Læstning  
Læstning og Læstning Læstning til Læstning. 47  
man Læstning den Læstning: Læstning færdige nu man  
Læstning at Læstning, man den Læstning nu Læstning og

ingen Sabatter faant Gud Lunds sig for  
and ikke med gfore mig noget bageat om for  
Anden det endte gaae til naar det var Lunds  
med for sig alle Maninger. Dets fori de  
faktisk med meget smag og ikke mondyt til  
at sadant bring; men den skal for dem  
noget Lufant til Dole bringe for den anden  
god nok og  
bruygt baae sig med omag den 28<sup>de</sup> baae vi  
det gaae Agertinus noventer. Arpanat for  
ingen Lunds. Amayrija den forfandte  
ingen Gaaben for ellers ender for ingen  
og det over; Gidte skatte og glemme, det endte  
moredentis for for Lund. over var at gl  
Lund det for bise for moral at jurekbraspod  
og af en bimalig Skovall. Deth mesten i over  
den endte den for det at forde nogen fori gaa  
de fori for forvriste og balleger for vordly  
at Valensius for bevoat den meget den  
en for forde vilde over gaa for Lunde. L. L. L.  
Holt af det endte fulgte os en gaa det endte  
for den for af de for de miste os en Lunde  
indagertist gang, den for det at det endte  
det endte det endte det endte det endte.